
 

   

 
 
 
 

Tolmezzo, li 10.01.2023 

 

DETERMINA N. 03/2023 

OGGETTO: Bando per l’accesso individuale alla misura 19 – Sottomisura 19.2 “Sviluppo Locale Leader” – 
Per le azioni rientranti nelle strategie di sviluppo locale approvate nell’ambito del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Azione 9. 
Tipologia di intervento: “Iniziative volte a migliorare la sostenibilità ecosistemica del bosco”.  
Richiesta preventivi per l’acquisto di attrezzatura informatica - Determina a contrarre e 
richiesta preventivi 
Art. 32 comma 2 D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 
CODICE CUP B42C21001550008 
CODICE CIG: Z0539702C9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto prot. 148.2022 del GAL Euroleader di data 28/07/2022 con il quale, a fronte di una 
domanda per € 333.206,16, si concede al Consorzio Boschi Carnici un aiuto dell’importo complessivo di € 
320.512,88 finalizzato alla realizzazione del progetto denominato NET.Fo (Net of Forests) di cui sopra; 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 52 del 01.08.2022, con la quale si nominava ai 
sensi della Legge 241/1990 e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento per il Progetto in argomento, nella persona del direttore dott. for. Erika Andenna; 

Rilevato che con la medesima delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 52 del 01.08.2022 si formulava 
al Responsabile del Procedimento atto di indirizzo per l’assunzione di tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione al progetto; 

Preso atto che il decreto in argomento impone che l’avvio delle operazioni avvenga entro il 28.09.2022 e 
la conclusione e rendicontazione delle stesse entro il 30.06.2023; 

Visto il Progetto “Pianificazione Forestale Innovativa: Net of Forests (Net.Fo)” di data “Agosto 2022” 
predisposto dal Consorzio Boschi Carnici nell’ambito del Bando in oggetto e che si chiude con il seguente 
quadro economico: 

A. Acquisto o noleggio di macchinari e attrezzature: € 18.269,50 
B. Acquisizione/sviluppo di programmi informatici, brevetti etc. € 169.153,00 
C. Costi per incarichi tecnici di pianif., certificazione, animazione  € 133.090,38 
TOTALE SPESA € 320.512,88 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55/2022 del 19.08.2022, con la quale veniva 
approvato il Progetto di cui al precedente comma e veniva demandato al Responsabile del Procedimento 
tutti gli atti consequenziali ai fini dell’esecuzione dei relativi lavori, Servizi e Forniture; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare il co. 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Considerato che le norme AGID sintetizzate nelle Linee Guida per la razionalizzazione della infrastruttura 
digitale della Pubblica Amministrazione prevedono un graduale passaggio degli Enti Pubblici verso la 
dismissione di server interni e l’utilizzo di infrastrutture digitali cloud e ritenuto dunque anacronistico in 
questo momento l’acquisto di un server per la gestione della piattaforma di cui al Progetto NET.Fo; 

 

 

 

 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

EA    - 2 

 

Vista la necessità, ai fini della gestione del Progetto di cui sopra, di procedere all’acquisto di n.1 pc 
portatile interamente operativo e dedicato ad uso cartografico e per la gestione della piattaforma 
FORESTSHARING-FVG, dotato di n.1 docking station dual monitor e n.2 monitor con caratteristiche 
adeguate a potersi interfacciare con l’infrastruttura che sarà posizionata all’interno dello spazio Cloud a 
disposizione del Consorzio Boschi Carnici e gestito da Insiel Spa; 

Richiamato quanto previsto dall’art.8 dell’allegato B al Bando di cui all’oggetto, ed in particolare alla 
lettera a.3) del comma 1 che considera variante non sostanziale la riduzione del costo dell’operazione 
ritenuto ammissibile a finanziamento inferiore al 10 per cento quale conseguenza della modifica di 
attrezzature o macchinari, rispetto a quelli indicati nella domanda di sostegno, con altri aventi 
caratteristiche tecniche e funzionali similari o comunque coerenti, giustificati e congrui rispetto al piano di 
investimento approvato; 

Considerato necessario richiedere una terna di preventivi per il materiale di cui al precedente paragrafo 
non facente parte dei preventivi richiesti in sede di domanda, per poter definire il congruo costo per la 
fornitura di cui trattasi; 

Visto l’art. 32 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere alla fornitura di n.1 pc portatile interamente dedicato ad uso cartografico e per la 
gestione della piattaforma FORESTSHARING-FVG, dotato di n.1 docking station dual monitor e 
n.2 monitor con caratteristiche adeguate a potersi interfacciare con l’infrastruttura che sarà 
posizionata all’interno dello spazio Cloud a disposizione del Consorzio Boschi Carnici e gestito da 
Insiel Spa. 

2. Di procedere alla richiesta di n. 3 preventivi per la fornitura di cui al precedente punto, finalizzati 
anche a stabilirne il prezzo più congruo. 

3. Di dare atto che la fornitura dei beni di cui sopra rientra all’interno della soglia per l’affidamento 
diretto. 

4. Di dare atto altresì che l’intervento è totalmente finanziato con il decreto prot. 148.2022 del GAL 
Euroleader di data 28/07/2022 e non ci saranno oneri a carico del Consorzio Boschi Carnici. 

5. Di stabilire che l’importo presunto per il presente affidamento è di € 5.500,00 (IVA inclusa) e sarà 
imputato al cap. 2060 (Miglioramenti fondiari, miglioramento pascoli etc.) del bilancio 
consorziale 2023 in corso di definizione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 10.01.2023 al 25.01.2023 
lì 10.01.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Erika Andenna 

 
 


